DEWAN1

DEWANi
( ~lj..ıll)

Ebu Abdiilah Celalüddin
Muhammed b. Es'ad b. Muhammed

ed-Dewani es-Sıddiki
(ö. 908/1502)

Dini ve akli ilimierin
çeşitli dallarında eser veren

Eş'ari kelamcısı.
_j

Doğum tarihi kesin olarak bilinmemek
le beraber kaynakların verdiği farklı bil
gilere göre 827-830 ( 1424 -1427) yılları
arasındaki bir tarihte iran'ın KazerQn
şehrine bağlı Dewan köyünde dünyaya
geldi. Alim ve soylu bir aileye mensup ol
duğu anlaşılan Dewanf'nin babası Es'ad,
Seyyid Şerif ei-Cürcanf'nin talebelerin
den olup es-Sevddü'l- a c zam adlı tefsi
rin müellifidir. Dewani ilk tahsiline Kaze
rün'da başladı.

Bir müddet sonra hapisten kurtulan Dev
vani Şiraz'ı terketmek zorunda kaldı. Ön
ce Fars eyaleti sınırları içindeki Lar böl
gesine, ardından Hürmüz Bağazı'ndaki
CerOn (Hürmüz) adalarına kaçtı. Tetsfru
sureti'l- Katirun ve ŞerJ:ıu ·ı- cAkö. 'idi'l
cAğudiyye adlı eserlerini bu adada yaz
dı (905 / 1499). Siyasi karışıklığın biraz
durulması üzerine memleketine dön
mek üzere buradan KazerOn'a doğru yo
la çıkan Dewani, yolda ordusuna katıl

dığı Akkoyunlu Ebü'l-Feth Bey'den bü
yük saygı ve itibar gördü.

Kelamcı, filozof ve saflle
rin mebde ve mead*la ilgili görüşlerini
İşraki bakış açısından tenkide tabi tu
tan eserin çeşitli baskıları vardır (mese
la istanbul ı 286 ; Kahire ı 326). 7. Risô.le
fi'r-ruJ:ı. Süleymaniye Kütüphanesi'nde
nüshaları bulunan eseri (Hafıd Efendi,
nr. 443, vr. 22b-3J•; Yazma Bağışlar, nr.
606, vr. 7•-9b) M. Zahid Kevseri neşret
miştir(Kahire 1366/ 1947; Erzurum 1979).
Ayrıca eserin Ali b. Ömer ile (Diyanet İş
leri Başkanlığı Ktp ., nr. 195, vr. 2b-9• )Ab
dülaziz Mecdi Tolun (Ankara Milli Kütüp
hane, nr. FB 587, vr. ı b_5b) tarafından ya
pılmış iki Türkçe tercümesi vardır.

Felsefe-Mantık. 1. Şevô.kilü'l - J::ıılr fi şer
ıp Heyô.kili'n- nur.

J3b-33•) 'Ari
name ilk defa Kilisli Rifat (Mi//f Tetebba

lar Mecmuas~ 11 / 5 !İ stanbu l 13111. s. 273-
305, 385 -386). daha sonra da Trec Efşar
tarafından (Tahran 1335 h ş.) yayımlanmış

tır. V. Minorsky eseri ingilizce'ye özet
halinde tercüme edip değerlendirmiştir
("A Civil and Military Review in Faris in
881 / 1476", BSOAS, X/ 1 !London 19391.
s. 141-178). 3. Risale der Divan-ı Me
?-alim. Halkın şikayetlerini dinlemek ve
bunların giderilmesi için gerekli tedbir
leri almakla görevli, devlet başkanınca
teşkil edilecek özel bir divanın lüzumu
nu şer 'i ve akli deliller ışığında savunan
bu risale, A.

Pakistan'ın Sind eyaletinde
bugün mevcut olmayan

eski bir liman şehri.
_j

İ slami kaynaklarda adı Mihran olarak
geçen İndus nehrinin batısındaki koyun
ağzında kurulmuştur. Muhammed b. Ka
sım es-Sekafi'nin, 92 (710-11) yılında
Seylan'dan Hicaz ve lrak'a giden müslü
manların gemilerine saldırılması üzeri
ne Sind yöneticisi Raca Dahir'i cezalan
dırmak için sefer yaptığı ilk yerdir. Dey
bül çoğunlukla büyük bir kısmı Med ka
bilesinden olan tüccar ve sanatkarların
oturduğu deniz ticaretinde gelişmiş bir
merkezdi.